Mitto denique Targumista Hierosolymitanī versionem ἀρρεγίων οὐ καπνόδεικτον, qđ בְּנֵי־יִשְׂרָאֵל reddidit non, in sapientiis, uti Vatablus lavdat, (h. e. inquit ille, juxta omnes sapientiæ vias, sive, sapientissimè.) sed, in sapientiâ, sive, per sapientiam. Qod etiam si cum vocabulo à Mōse adhibito nihil habeat confortii aut cognitionis etiam, avide tamen arripuerunt nostri non pavci. eo magis, opinor, q̄ia Hymn. 104. v.24. legerant יְשִׁיעָה omnia ea in sapientiâ facisti. Et ad Christum Dei Filium, eundemque ejusdem Sapientiam, ad Cor.ep. 1. c.1. v.24. retulerunt. de qo & illud Parac. c.3.v.19. acceperant, וְהַזְּהַב בְּחִכְּתָה יְהֻנָּה יְהֻנָּה in sapientiâ terram fundavit, sive, terra fundamenta jecit. Quid & consue in hoc negotio processum est, ut plerique, Hieronymo referente in *Qestio*. sive *Tradition. Hebraic.* in Genes. existimarent, in Hebreo haberi, In filio fecit Deus celum & terram. ita scriptum in altercacione Jasonis & Papisci; & Tertullianum in libro contra Praxeam disputasse; necnon Hilarium in *Expositio* cuiusdam Psalmi id affirmasse. qid autem Autō ille anonymous scriperit, aut Hilarius affirmaverit, minus certum videtur, cūm nevtrius forsitan eā de re scripta jam extant. Aliud certè, sed non minus absconum absurdumq; magis multò sanè impium, & qđ Arianiū dogma sariat, commemorat advers. *Praxeam* cap.5. Tertullianus. *Aiunt qidem, (an, qidam) inquit, & Genesim in Hebreaco ita incipere,*

cipere, *In principio Deus fecit sibi filium*, de hoc autem, non de illo, qod Hieronymus refert, disputat, etiamsi firmum esse affirmare detrectet. Et est nevrum reverâ veritati consentaneum. qo modo nec coacta nimis illa Avgustini interpretatio, in de Genes. adv. Manich. l.1.c.2. *Deum in principio fecisse cælum & terram: non in principio temporis, sed in Christo*; cùm Verbum esset apud Patrem, per qod facta, & in qo facta sunt omnia. qj & de se Judais qis esset interrogantibus respondit, *Principium, qod & logos vobis*. Joan.c.8. v. 25. de qo loco pôst dicetur aliquid. Etiamsi verô qod illi alteri, & novissimus iste, de Christo universi conditore, istinc elicere sunt annihi, verissimum existat: Attamen ἐπειδὴν ἀλλασσεις Κυριακῶν δὲ, καὶ τινὲς Κυριακῆς τριτης ἀλλασσεις, εἰς τοῦτο, nec ea in unum compingere & confundere oportet, qx notionis sunt diversæ; nec mendacii adjutorio opus habet veritas.

His igitur missis de commatii hujus syntaxi primo loco videbitur. Axioma integrum absolvere hoc plerique existimant. Ita Graci simpliciter reddidere, Ἐπειδὴν ἀπόντων ὁ Θεὸς πέπειρας πέπλου. Qorum vestigia premens Latinus interpres vulgatus, nisi qod Νῦν Hebræorum fœlicitis forsitan expedit, *In principio creavit Deus cælum & terram*. Atque hanc versionem simplicissimam plerique amplectuntur & probant. Nec deest tamen Vir eximius, qj diversam à reliquis viam hic iniens, etiamsi propositionem integrum hoc commatio includat, aliter tamen eam, qm illi, qos viderim, universi, efformat. Is est Petrus Picherellus Gallus. De qo, qia deinceps havd semel advcandus est, pavca obiter istic interserere non pigebit. Inter alia qx conscriperat, qorum pars exigua nunc extat, prostat saltē, in Matthæi & Lucæ Evangelia integra commentarios criticos consecerat. Ab his absolutis, instigante Thuano historico celeberrimo, à qo ista habemus, Pavli Epistolas omnes eam usq; ad Philemonem, par ratione explicare aggressus, manum operi huic novissimam (qod & Thuano hominem invisenti ipse retulit) havd ita diu ante obitum admoverat. Verum ista sedulitate tantâ per tot annos elaborata, post virum clarissimum optimumq; rebus humanis exemptum, per hominum malè feritorum παραγόντα hæredum litigia importuna, (accidentibus insuper, uti

uti verissimile sit, pontificiorum qorundam, qorum palato ea  
minùs sapiebant, technis) interversa & deperdita prolsus vi-  
dentur ferè universa. Ceterū ex eis qz superfunt, lucēmque  
viderunt reliqui, tanquam ex navfragio non exiliter deploran-  
do ereptis tabellis, liquidò poterit parere, qntus ille vir fue-  
rit, qām eruditione variā instructus, qām judicio acri præ-  
ditus, qām pietate insigni, ingenuitate egregiā imbutus; q  
qamvis inter Pontificios ageret, eorūmque qdāntenus partes  
sequeretur, de Bezx tamen laboribus in Novi Instrumenti con-  
textu explicando insumptis honorificè loqueretur, Calvini  
nonnulla adversus Maldonatum liberè ac disertè tueretur,  
in gravissimis denique qibusdam fidei, religiosisq, de qibus  
nobis cum Pontificis intercedunt controversia capitibus, no-  
stris Κύριον Κύριον το scripto qoqe profiteri se sustinu-  
erit. patet hoc ex eis, qz in vel fragmentis vel tractatibus ad-  
huc superstitibus de *Cœna Dominicā*, de *Misse sacrificio*,  
de *Igne purgatorio*, de *Imaginum usq*, aliisq, eōdem pertinen-  
tibus differuit. Unde & ingenti cum dolore resciscere datur,  
qntam in amissā, qam diximus, tam pretiosā supellestile (hi-  
storici nobilissimi verba, non sine affectu, usurpo) res & li-  
teraria, & religiosa etiam jacturam fecerit. Verū in trans-  
cursu interjecta ista, viri memoriam immortali dignissimi men-  
tio expressit. Inter alia viri magni, qz reliqa habemus, extac  
in *Cosmopaxiam*, sive *Mundi Creationem à Moze descriptam Paraphras*, cum *Annotationibus* adjectis, in qibus Paraphra-  
sis ratio redditur. Hujus autem de qo agimus commati *Paraphras* apud illum sic habet: *Quæxiterunt initio cælum & terra, eo Deus illa creavit.* In *Annotatione* verò hæc subjiciuntur. In Hebræo est, *In principio creavit Deus cælum & terram*, id est, *In principio cæli & terra, Deus creavit illa*. Idiotismus est non infreqens. Prov c.3 i.v. 30. *Fallax gratia & vana pulcritudo: mulier timens Dominum, ipsa lavdabitur.* id est, *Mulieris gratia fallax, & pulcritudo vana: qe autem timet Dominum, ea lavdabitur.* Infra Cap.3. v.23. *Ne fortè mittat manum suam, & sumat etiam de arbore vite.* i.e. mittat manum suam ad arborem vite, & sumat ex eā. Psal.2. v.7. *Narrabo præceptum, Iovas enim dixit ad me.* i.e. *Narrabo præceptum Iove: ille enim præcipiendo mibi dī-*

xit : vel, qod ille mihi dixit. Luc. c. 1. v. 68. in Canticō Zācharia, *Qia visitavit, & fecit redēptionem plebi sue.* i.e. vi-sitavit plebem suam, & fecit ei redēptionem. Joan. c. 4. v. 54. *Hoc secundum signum fecit Christus, cum venisset ex Iudeā in Galileam,* i.e. *Hoc secundum signum fecit Jesus in Galileā,* qum ex Iudeā in illam venisset. Hec ille, acutē qidem, & ad Mosis mentem commodē satis. qanqam prior illa versio sim-plicior videtur. sed eōdem utraqe recidit. Atqē hæ fuere ver-siones illorum, q̄i commatio hoc primo sententiam absolvunt.